
3 月１日（金）の放課後、本年度 3 回目の学校評議員会を

開催いたしました。２･３学期の振り返りとともに、鹿児島学

習定着度調査や全国学力学習状況調査の結果、各種学校評

価等の説明を行いました。評議員の皆様はお忙しい中お集

まりいただきました。ありがとうございました。 

 

 

 3 月１日（金）一日遠足を開催いたしました。午前中はマ

ングローブパークでのカヌー体験、昼食は奄美体験交流館の

フロアをお借りして、お弁当を広げました。昼食後は全校で

レクリエーションを楽しみました。楽しい一日となりました。 

  

 いよいよ遠足の始まりです  皆でバスに乗ります 

  

    乗艇前の練習        マングローブの森 

  

昼食の風景            楽しい遠足でした 

今回の遠足の児童分の費用（貸切バス代４９,７１５円、カヌ

ー体験代24,300円は、運動会の時に頂いた寄付金を使わ

せて頂きました。寄付をしてくださった方々、本当にありが

とうございました。皆の良い思い出になりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

瀬戸内町立嘉鉄小学校 学校便り  

令和 6年３月号 

学校評議員会の開催について 

３月７日（木）５校時、本校卒業生の古仁屋高等学校 2 年生白

戸姫夏さんを講師にお招きして、『総合的な学習の時間』に『先輩

から学ぼう』の授業を開催いたしました。 

白戸さんは小学生の時に三線と出会い、練習に励み、古仁屋

高校では三線同好会を立ち上げ、町内外の様々な行事の舞台に

立っておられます。 

   

まずは白戸さんから自己紹介と島唄披露。児童からの感想を

聞いて頂いた後、児童から色々な質問に答えて頂きました。 

三線の指導でいつもお世話になっている義永陽子先生と里朋

樹先生にも参加して頂き、児童と一緒に島唄を楽しみました。 

                   
先輩方から、島唄や三線への熱い思いを伝えて頂き、有意義

なひとときを過ごすことが出来ました。お忙しい中、子ども達の

ため参加して下さり、誠にありがとうございました。 

 

 

  
４/ ８（月）新任式・始業式 

４/１６（火）・１７（水）家庭訪問 

４/１８（木）全国学力・学習状況調査[6年生] 

４/２３（火）歯科検診 

４/２４（水）内科検診 

４/２５（木）避難訓練〔地震・津波〕 

４/２９（月） 🎌 昭和の日 🎌  

４/３０（火）授業参観・学級 PTA・学校 PTA 

 

先輩から学ぼう 

しーまプログ 

「かてつっこ」 

一日遠足 

 嘉鉄っ子 

令和５年度終了感謝です 

校長 馬場 隆一郎 

 令和５年度は卒業式がありませんでした。毎年行われる最後の

行事がなかった関係で何となく３学期は慌ただしくもなくゆっく

りと流れているそんな感じです。児童もそれぞれに今年度のやる

べき事のまとめや新学年への準備などに心をはずませている様子

です。また，来年度は今の状態でこのまま新一年生の入学がなけ

れば令和６年度の入学式も行われません。入学式がない事もなに

か寂しい感じもありますが，児童数１５名となる来年度も今年度

以上に元気に，いきいきと教育活動が進んでいくように頑張って

参ります。 

 ３月２１日午後，令和６年度の鹿児島県教職員人事異動の発表

がありました。詳細については別紙で掲載させていただきますの

でご覧ください。令和６年度は学級が１減となります。児童不在

の学年が発生する関係で２学級ということになります。職員数に

も変動があり，学級担任が２名になります。児童数的には１５名

であまり変動はないのですが，学級減の関係から職員定数も減る

ことになります。しかしながら，児童の教育活動は，令和５年度

以上に活気よく進めて参りたいと考えております。令和６年度は

また，新しく赴任する学校長の学校経営のもと教育活動の推進が

図られることと思いますが，これまでの嘉鉄小の歴史と伝統を継

承しながら進める形には変わりはありませんので，何卒御理解の

上，御支援，御協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 また，３月２６日から４月５日までは春休み期間となります。

地域内で児童を見かけられましたら，声掛け等していただき見守

っていただければありがたいです。 

 令和５年度，地域の方々，保護者の皆様にはお世話になり、誠

にありがとうございました。児童全員が心身の成長ができました

のも皆様方のおかげであることに心より感謝申し上げます。引き

続き令和６年度もたくさんお世話になるかと思いますが，児童と

職員共々よろしくお願い申し上げます。 


